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Renseignements destinés aux patients 
 
 

Alcool de laine 
 
 

Votre TRUE TESTMC indique que vous présentez une allergie de contact à 
l’alcool de laine. 
 
Le contact de votre peau avec l’alcool de laine risque de causer une dermatite. Un contact bref ou 
occasionnel n’est pas toujours problématique. 
 
L’alcool de laine provient de la graisse de laine de mouton, appelée « lanoline », obtenue après la 
toison. 
 
 
Où trouve-t-on les allergènes de l’alcool de laine? 
L’alcool de laine se trouve dans beaucoup de produits cosmétiques comme les onguents, les 
hydratants, les crèmes, les lotions, les savons, les masques faciaux, les écrans solaires et les 
produits pharmaceutiques topiques en vente libre ou sur ordonnance. Elle se retrouve dans les 
fonds de teint, les poudres, les démaquillants, le maquillage pour les yeux, les rouge à lèvres et le 
dissolvant de vernis à ongles. L’alcool de laine peut se trouver dans l’huile pour bébé, les lotions 
calmantes pour l’érythème fessier du nourrisson, les laques à cheveux, les préparations pour les 
hémorroïdes, les produits pour permanente à domicile, les shampoings, les crèmes à raser, les 
sparadraps et les produits vétérinaires. 
 
De plus, elle peut se retrouver dans des produits à usage technique comme les encres 
d’impression, les cires pour meubles et les cirages à chaussure, les agents d’imprégnation pour le 
textile, les produits en cuir et en fourrure, le fart et autres cires, les lubrifiants et les produits 
anticorrosion retrouvés dans les liquides de coupe et les revêtements isolants pour les fils. 
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Comment éviter l’alcool de laine? 
Utilisez uniquement des cosmétiques, des articles de toilettes et des médicaments ne contenant 
pas d’alcool de laine ou de lanoline (ou ses synonymes). Éviter d’utiliser des produits dont la liste 
de tous les ingrédients ne figure pas sur l’emballage. Votre pharmacien devrait savoir quels 
produits contiennent de l’alcool de laine ou de la lanoline, et pourrait vous recommander d’autres 
produits n’en contenant pas. 
 
Les personnes sensibles à l’alcool de laine pourrait tolérer certaines lanolines mais pas d’autres, 
et ce, selon sa source et son fabricant. 
 
Le port de vêtement en laine ne pose généralement pas de problème. 
 
Si vous pensez être exposé à l’alcool de laine/la lanoline au travail, consultez votre employeur au 
sujet des fiches signalétiques des produits avec lesquels vous êtes en contact. 
 
Veuillez informer le professionnel de la santé qui s’occupe de vous que vous êtes allergique à 
l’alcool de laine/la lanoline et demandez-lui d’utiliser des produits n’en contenant pas. 
 
 
Ce qu’il faut surveiller 
Synonymes de l’alcool de laine et modifications : 
o Lanoléine 
o Aloholes lanæ 
o Amerchol L-101MD, 
o AmercholMD CAB 
o Lanoline anhydre 
o AquaphorMD 
o Graisse de laine 
o Suint 
o Cire de laine 
o Lanoline 
o Acide de lanoline 
o Alcool de lanoline 
o Cire de lanoline 

 
Cette liste n’est pas exhaustive. 
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Lorsque vous achetez des produits qui pourraient entrer en contact avec votre peau, vérifiez la 
liste des ingrédients afin de vous assurer qu’elle ne contient aucun des produits susmentionnés. 
En cas de doute, communiquez avec votre pharmacien ou votre médecin. 
 
 
 
 
Les présents renseignements ne remplacent pas ceux qui vous sont fournis par les professionnels 
de la santé à votre service et ne sont donnés qu’à titre indicatif. 
 
 


